***Exercitatio : Eccli. 15, 1 : Qui timet Deum faciet illum et qui continens est iustitiæ apprehendet illam. Refectio : Eccli. 15, 3 : Cibauit illum panem et vitæ et intellectus et aqua sapientiæ salutaris potabit illum. Confirmatio : Eccli. 15, 3 : Et***

<sup>281</sup> Sermon 11a : "Scriptura, siue sermo diuinus, dicitur panis que nutritur omnia, et sicut corpus non nutritur nisi de hiis que procedunt de terra, sic anima cum sit celestis, non nisi ex illa patria habet refectionem."

<sup>282</sup> Sermon 3a : "Parum est audire, et male custodire, sicut parum esset habere mille marcas qui statim perdit illas. Sicut etiam ille ager malus, si non semen retineret quando fructificaret."

<sup>283</sup> Sermon 3b : "Quando uenit aliquis ad papam propter necessitatem, in reditu primo queritur utrum dominus papa audierit eum, et non reputat se auditum fuisse nisi aure audieret et corde consenserit, et dicit tunc audisse."

<sup>284</sup> Sermon 8b : "Illi tantum audiunt sonum qui uniuersaliter sunt terreni et non sunt edificati. Set quare ? Quia longe distabant"

<sup>285</sup> Sermon 11a : "Sicut panis quandoque, distributus pauperibus qui panem ponunt in sinum, et cadit in terra, et amittitur propter cissuras uestium."

<sup>286</sup> Louis-Jacques BATAILLON, "De la lectio à la predicatio, commentaires bibliques et sermons au XIII<sup>e</sup>siècle", dans *La prédication*, V, p. 559.

<sup>287</sup> Gibert DAHAN, "Saint Antoine et l'exégèse de son temps", *Congresso Internacional Pensamento e Testemunho, 8<sup>o</sup> Centenario do Nascimento de Santo Antonio*, Braga, 1996, p. 149-150.

***firmabitur in illo, et non flectetur. Exaltatio :Eccli. 15, 4 : Et exaltabit illum apud proximos suos .***

Jourdain utilise également la signification spirituelle des mots. Par le biais de l'étymologie, tout d'abord, qui est à comprendre selon la définition qu'en donne Isidore de Séville : "L'étymologie est la recherche de l'origine des mots, quand on retrouve la vertu du nom commun ou propre au moyen de l'interprétation<sup>288</sup>." L'étymologie est souvent "définitionnelle", par exemple : *meridies, id est mera dies*<sup>289</sup> ; *tunica dicitur quasi tuens carnem*<sup>290</sup> ; *ypocrisis an ypos, quod est sub, et crisis quod est aurum*<sup>291</sup>.

Autre procédé utilisé par Jourdain de Saxe, celui des *interpretationes*, "interprétations de noms hébreux ou grecs." "Il s'agit cette fois, au moyen de la *traduction* (telle est bien la signification de *interpretatio*) de ses composantes hébraïques ou grecques, de trouver l'enseignement spirituel véhiculé par le nom même du personnage - et non par le personnage en tant que tel<sup>292</sup>." Certaines d'entre elles permettent de passer à une interprétation spirituelle ou morale. Ainsi le livre de Josué (6, 20) raconte que les fils d'Israël firent sept fois le tour des murs de Jéricho qui, au septième tour, s'écroulèrent. Jéricho s'interprète (*interpretatur*) lune et signifie le monde. L'homme doit considérer sept réalités qui sont dans le monde, sa brièveté, sa mutabilité, son infidélité, sa fourberie, sa malignité, son hostilité, sa ruine<sup>293</sup>. Toute la fin de ce sermon sera construit à partir de cette *interpretatio*.